

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 19. juni 2008
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2008-12163-156
Sagsbeh.: LPJ
Fil-navn: Dokument 5

Supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 291 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 1. april 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål 291:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke krav der stilles til de virksomheder, der byder ind på handicap- og sygetransport, herunder for de krav om uddannelse, der stilles til virksomhedernes chauffører. Ministeren bedes endvidere redegøre for de senere års antal af klager over uheld under handicap- og sygetransport."

Svar:

Som oplyst i min besvarelse af spørgsmål 291, som er sendt til Folketingets Sundhedsudvalg den 20. maj 2008, har jeg til brug for min besvarelse anmodet Danske Regioner, som har ansvaret for patienttransport til og fra behandling på sygehus, om en udtalelse.

Udtalelsen fra Danske Regioner er nu indkommet og fremsendes hermed til sundhedsudvalget til orientering.

Danske Regioner har i brev af 13. juni 2008 til ministeriet oplyst følgende:

"Indledningsvist skal bemærkes, at nærværende besvarelse vedrører den del af sygetransporten, som omfatter patienter, der i henhold til bekendtgørelse nr. 37 af 12. januar 2007 har ret til befording (eller befordingsgodtgørelse), dvs. den såkaldte siddende patientbefordring, idet den liggende patientbefordring udføres som en del af de eksisterende aftaler om ambulancekørsel. Handicaptransport i henhold til lov nr. 582 af 24. juni 2005 er henlagt til trafikelskaberne. Det er trafikelskaberne, der stiller krav til de virksomheder, der udfører handicaptransport og som modtager og behandler klager over uheld.

Den siddende patientbefordring varetages i meget vid udstrækning ved brug af almindelig taxa. De chauffører, der udfører siddende patientbefordring, skal således *mindst* have de obligatoriske kurser, der er forbundet med erhvervelse af kørekort til erhvervmæssig befording af personer. Heri indgår et obligatorisk førstehjælpskursus.

Regionerne foretager generelt ikke en formaliseret registrering af uheld i forbindelse med den siddende patientbefordring, men erfaringsmæssigt forekommer kun meget sjældent uheld i forbindelse med den siddende befording."

Jeg henholder mig til ovenstående udtalelse fra Danske Regioner.